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Forord 
Profilanalyse 2015 giver en kvantitativ beskrivelse af de personer, iværksættere og etablerede 

virksomheder, der har modtaget vejledning via erhvervsservicen i Region Midtjylland i året 2014. 

Profilanalyse 2015 består af to dele:  

Del 1 – de lokalt vejledte: Fokuserer som de forrige års profilanalyser på de lokalt vejledte. Dæk-

ker 16 af de i alt 19 kommuner i Region Midtjylland. 

Del 2 – de specialiserede vejledte: Fokuserer som noget nyt på de virksomheder, der har mod-

taget specialiseret vejledning hos Væksthus Midtjylland. Dækker alle 19 kommuner i regionen.  

Begge dele af Profilanalyse 2015 skelner ligesom de forrige års profilanalyser særskilte mellem 

følgende tre hovedgrupper, som modtager vejledning:  

1) ”Før-startere”: Personer som overvejer at starte egen virksomhed, men som på vejled-

ningstidspunktet ikke har et CVR-nummer. 

2) Iværksættere: Virksomheder, som er under tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

3) Etablerede: Virksomheder mere end tre år gamle på vejledningstidspunktet. 

Hver gruppe sammenlignes løbende i profilanalysen med relevante kontrolgrupper.  

De 16 kommuner der indgår i del 1 af Profilanalyse 2015 er Favrskov, Herning, Holstebro, Hor-

sens, Ikast-Brande, Lemvig, Norddjurs, Randers, Ringkøbing-Skjern Silkeborg, Skanderborg, 

Skive, Struer, Syddjurs, Viborg og Aarhus.  

I forhold til de tidligere gennemførte analyser er profilanalysen 2015 blevet mere fokuseret og 

målrettet mod at kortlægge aktivitetsomfanget og -udviklingen i de lokale erhvervsservicecen-

tre. Det betyder konkret, at en række analyser af ”før-starternes” demografiske profil i forhold 

til køn, alder, uddannelse, branche og indkomst ikke længere indgår.  

Profilanalysen 2015 fokuserer derimod i højere grad på at vise udviklingen i antallet af vejledte 

i de enkelte kommuner over den treårige periode fra 2012 – 2014, da det giver de enkelte kom-

muner og erhvervsserviceoperatører et bedre sammenligningsgrundlag og overblik over aktivi-

tetsomfanget og udviklingen.  

Derudover indeholder profilanalyse 2015 ligesom de forrige år en særlig analyse af kontakten til 

vækstlaget både blandt de lokale erhvervsserviceenheder (del 1) og den specialiserede vejled-

ning i Væksthus Midtjylland (del 2). Formålet med analysen af vækstlaget er både at undersøge 

størrelsen af vækstlaget i de forskellige kommuner, og i hvilket omfang virksomhederne i vækst-

laget har benyttet den lokale og specialiserede erhvervsservice. 

Analysen er udført af IRIS Group på vegne af Væksthus Midtjylland. Alle opgørelser bygger på 

registerdata fra Danmarks Statistik. De lokale erhvervskontorer og Væksthus Midtjylland har 

været ansvarlige for at levere lister med CPR- og CVR-numre på de personer og virksomheder, 

som de har ydet vejledning i 2014.  

IRIS Group, forår 2015 
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Kapitel 1   
Hovedresultater fra Profilanalyse 2015 

Profilanalyse 2015 er en ren deskriptiv analyse af de tilgængelige kvantitative indikatorer om 

virksomhederne og personerne, som har fået vejledning i 2014 fra henholdsvis de lokale er-

hvervsservicecentre og Væksthus Midtjylland. Der er store forskelle blandt kommunerne med 

hensyn til, hvordan erhvervsservice bliver prioriteret og hvor mange ressourcer, der er tilknyttet 

området. Profilanalysen søger ikke årsagsforklaringer af de observerede data og tendenser, eller 

holder disse op mod den enkelte kommunes ressourceforbrug. Det er op til de enkelte kommu-

ner og lokale erhvervsserviceoperatører at drage deres egne konklusioner om brugen af den 

lokale erhvervsservice. 

De følgende to afsnit opsummerer hovedresultaterne fra profilanalysen af henholdsvis de lokalt 

og specialiserede vejledte, der hver består af fire delanalyser af før-startere, iværksættere, etab-

lerede virksomheder og vækstlaget.  

1.1  DE LOKALT VEJLEDTE 

1.1.1 Før-startere 

”Før-startere” er personer, der overvejede at starte egen virksomhed. Blandt de 16 medvirkende 

kommuner blev der i 2014 ydet vejledning til i alt 1.410 før-startere, hvilket svarer til 88 i gen-

nemsnit per kommune.  I 2013 var gennemsnittet 73 ”før-startere” per kommune og dermed 

lavere.  

Profilanalyse 2015 viser ligesom de foregående år, at andelen af vejledte ”før-startere” i forhold 

til den samlede arbejdsstyrke er nogenlunde ens på tværs af kommunerne i Region Midtjylland. 

Selvom antallet af vejledte ”før-startere” varierer fra eksempelvis 29 i en kommune til 317 i en 

anden kommune, svarer det i begge tilfælde til 0,2 procent af den samlede arbejdsstyrke i kom-

munen.  

1.1.2 Iværksættere 

Blandt de 16 medvirkende kommuner blev der i 2014 ydet vejledning til i alt 810 iværksættere. 

Generelt viser profilanalysen, at antallet af vejledte iværksættere er nogenlunde konstant, men 

at der kan konstateres en mindre nedgang. I 2014 blev der i gennemsnit vejledt 51 iværksættere 

per kommune mod 55 i 2013.  

Derudover viser profilanalyse 2015, at de vejledte iværksættere generelt er karakteriseret ved:  

 At udgøre mellem tre og 21 procent af den samlede population af iværksættere i de 

enkelte kommuner.  

 Primært at tilhøre brancherne ”handel og transport” samt ”erhvervsservice” ligesom 

den samlede population af iværksættere.  
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 At de i gennemsnit beskæftiger 3,1 årsværk, hvilket er over gennemsnittet på 1,8 års-

værk for den samlede population af iværksættere.  

 At de i gennemsnit har en større omsætning (2.285 t.kr.) end den samlede population 

af iværksættere (1.727 t.kr), men at der også er store forskelle på tværs af kommu-

nerne.  

1.1.3 Etablerede virksomheder 

Profilanalyse 2015 viser, at antallet af vejledte etablerede virksomheder er steget. I 2014 blev 

der i gennemsnit vejledt 127 etablerede virksomheder per kommune mod 88 i 2013. I alt blev 

der blandt de 16 medvirkende kommuner i 2014 ydet lokal vejledning til 2031 etablerede virk-

somheder, hvilket svarer til 4,8 procent af alle virksomheder.   

Derudover viser profilanalyse 2015, at de lokalt vejledte etablerede virksomheder generelt er 

karakteriseret ved:  

 At udgøre mellem en halv og knap 14 procent af den samlede virksomhedspopulation i 

de enkelte kommuner.  

 Primært at tilhøre branchen ”handel og transport” ligesom størstedelen af alle virksom-

heder, men at være væsentligt overrepræsenteret inden for ”industri, råstofudvinding 

og forsyningsvirksomhed” samt væsentligt underrepræsenteret inden for ”landbrug, 

skovbrug og fiskeri” i forhold til den samlede virksomhedspopulation.  

 At de i 2014 i gennemsnit beskæftigede 17 årsværk, hvilket er betydeligt over den sam-

lede virksomhedspopulation, der i gennemsnit beskæftiger cirka tre årsværk. Det er 

desuden en stigning i forhold til 2013, hvor det gennemsnitlige antal årsværk i de vej-

ledte virksomheder var 14.  

 At de i gennemsnit har en omsætning på 16.930 t.kr., hvilket er betydeligt over gen-

nemsnittet på 3.634 t.kr. for alle virksomheder, men at der også er store forskelle på 

tværs af kommunerne. Der kan desuden observeres en betydelig stigning i forhold til 

2013, hvor det gennemsnitlige omsætning i de vejledte virksomheder var 11.355 t.kr. 

 At 39 procent har eksport mod kun 10 procent blandt den samlede population af virk-

somheder i de 16 kommuner. 

Samlet set tegner profilanalyse 2015 således et billede af, at den lokale erhvervsservice i højere 

grad er blevet orienteret mod de lidt større etablerede virksomheder med højere omsætning og 

flere beskæftigede. 
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1.1.4 Vækstlaget 

Profilanalyse 2015 viser, at antallet af virksomheder i vækstlaget1 er faldet fra 68 i gennemsnit 

per kommune i 2013 til 62 i 2014. Vækstlagets andel af den samlede virksomhedsbestand er 

ligeledes falder fra i gennemsnit 2,2 procent i 2013 til 1,9 procent i 2014.  

Derudover viser profilanalysen, at vækstlaget generelt er karakteriseret ved:  

 At udgøre mellem 1,0 og 2,3 procent af den samlede virksomhedsbestand i kommu-

nerne.  

 Primært at tilhøre branchen ”handel og transport”.  

 At der er stor variation mellem kommunerne i forhold til hvor stor en andel af vækstla-

get, der har modtaget lokal vejledning. I Ringkøbing-Skjern er det eksempelvis blot to 

procent, og i Struer er det hele 33 procent af vækstlaget.  

 At det i alt er 11 procent af virksomhederne i vækstlaget, der har modtaget lokal vejled-

ning i 2014, hvilket er en stigning i forhold til de forudgående to år.   

Samlet set indikerer analysen således, at vækstlagets størrelse er faldet en smule, men at en 

større andel af virksomhederne i vækstlaget har modtaget lokal vejledning.  

1.2  DE SPECIALISEREDE VEJLEDTE 

1.2.1 Før-startere 

Der blev i 2014 ydet specialiseret vejledning til i alt 103 før-startere af Væksthus Midtjylland 

fordelt på 16 ud af i alt 19 kommuner i Region Midtjylland. Sammenlignet med de lokalt vejledte 

”før-startere” er det således relativt få, hvilket afspejler at Væksthuset i højere grad henvender 

sig til iværksættere og etablerede virksomheder.  

1.2.2 Iværksættere 

Profilanalysen viser, at der samlet set er 406 iværksættere, som har fået specialiseret vejledning 

af Væksthus Midtjylland i 2014, hvilket svarer til fire procent af den samlede population af iværk-

sættere i regionen.  

Derudover viser profilanalysen, at de specialiseret vejledte iværksættere generelt er karakteri-

seret ved:  

 Primært at tilhøre brancherne ”handel og transport” samt ”erhvervsservice” ligesom 

den samlede population af iværksættere i hele regionen, men at være overrepræsen-

teret inden for ”industri, råstofudvinding og forsyningsvirksomhed” samt ”information 

og kommunikation” i forhold til den samlede virksomhedspopulation.  

                                                           

1 Defineret som virksomheder, der over en toårig periode har haft mindst 20 procent årlig gns. vækst i 
antal beskæftigede, og som i slutåret har mindst fem ansatte. 
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 At de i gennemsnit beskæftiger 3,2 årsværk, hvilket er over gennemsnittet på 1,7 års-

værk for den samlede population af iværksættere i hele regionen.  

 At de i gennemsnit har en større omsætning (2.172 t.kr.) end den samlede population 

af iværksættere (1.624 t.kr.), men at der også er store forskelle på tværs af kommu-

nerne.  

1.2.3 Etablerede virksomheder 

Profilanalysen viser, at Væksthus Midtjylland samlet set har ydet specialiseret vejledte til i alt 

721 etablerede virksomheder i 2014, hvilket svarer til to procent af alle virksomheder i regionen. 

Væksthus Midtjylland har således ydet specialiseret vejledning til væsentligt flere etablerede 

virksomheder end iværksættere og før-startere.   

Derudover viser profilanalysen at de etablerede virksomheder, som har modtaget specialiseret 

vejledning, generelt er karakteriseret ved:  

 At være væsentligt overrepræsenteret inden for ”industri, råstofindvinding og forsy-

ningsvirksomheder” og væsentligt underrepræsenteret inden for ”landbrug, skovbrug 

og fiskeri” i forhold til den samlede virksomhedspopulation i regionen. 

 At de i gennemsnit beskæftiger 17 årsværks, hvilket er betydeligt over den samlede 

virksomhedspopulation i hele regionen, hvor gennemsnittet er tre årsværks. 

 At de i gennemsnit har en større omsætning (14.673 t.kr.) end den samlede population 

af virksomheder (3.805 t.kr.) i hele regionen.  

 At 56 procent har eksport mod kun 11 procent blandt den samlede virksomhedspopu-

lation i hele regionen. 

Samlet set tegner profilanalyser således et billede af, at den specialiserede erhvervsservice i 

Væksthus Midtjylland høj grad er rettet mod de lidt større etablerede virksomheder med højere 

omsætning, eksport og flere beskæftigede.  

1.2.4 Vækstlaget 

Profilanalysen viser, at der i 2014 i alt var 1.054 virksomheder i Region Midtjylland, der tilhører 

vækstlaget. Det svarer til 1,9 procent af den samlede virksomhedspopulation i hele regionen.  

Derudover viser profilanalyse 2015:  

 At i alt 6,3 procent af hele vækstlaget i regionen har benyttet den specialiserede vejled-

ning hos Væksthus Midtjylland.  

 At det varierer fra nul til cirka 29 procent af vækstlaget i de enkelte kommuner, som har 

fået specialiseret vejledning.   

 At vækstlaget i Region Midtjylland primært tilhører branchen ”handel og transport” 
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Del 1: De lokalt vejledte 

Kapitel 2   
Før-startere og den lokale vejledning 

2.1  ANTAL VEJLEDT FRA 2012-2014 

Der blev i 2014 ydet vejledning til i alt 1.410 ”før-startere” i de 16 medvirkende kommuner. Der 

er i gennemsnit vejledt 88 ”før-startere” per kommune, hvilket er stigning i forhold til 2013, hvor 

der i gennemsnit blevet vejledt 73.  

Tabel 2.1. Antal og andel årligt vejledte før-startere fra 2012 til 2014 

 Vejledte før-startere Antal i 
arbejds-
styrken  Antal Procent af arbejdsstyrken 

Kommune 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2014 

Favrskov - 28 38 - 0,1% 0,2% 23.514 

Herning 115 95 92 0,3% 0,2% 0,2% 42.148 

Holstebro 69 83 92 0,2% 0,3% 0,3% 28.129 

Horsens 52 65 78 0,1% 0,1% 0,2% 40.324 

Ikast-Brande 43 38 38 0,2% 0,2% 0,2% 19.648 

Lemvig 32 31 34 0,3% 0,3% 0,3% 10.201 

Norddjurs 25 29 29 0,1% 0,2% 0,2% 17.341 

Odder - 30 - - 0,3% - - 

Randers 146 172 186 0,3% 0,4% 0,4% 44.614 

Ringkøbing-Skjern 31 37 55 0,1% 0,1% 0,2% 28.078 

Silkeborg 130 105 136 0,3% 0,2% 0,3% 43.476 

Skanderborg - 39 37 - 0,1% 0,1% 29.449 

Skive - 60 51 - 0,2% 0,2% 22.366 

Struer 24 20 35 0,2% 0,2% 0,4% 9.980 

Syddjurs 42 48 52 0,2% 0,2% 0,3% 19.479 

Viborg 217 147 140 0,4% 0,3% 0,3% 45.754 

Aarhus 102 211 317 0,1% 0,1% 0,2% 153.111 

I alt* 1.028 1.238 1.410 0,2% 0,2% 0,2% 577.612 

Gennemsnit 79 73 88 0,2% 0,2% 0,3% 36.101 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt profilanalyser fra 2014 og 2013. 

*Alene for de medvirkende kommuner. Den årlige udvikling i antallet af vejledte i alt kan derfor ikke sammenlignes. 
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De tidligere gennemførte profilanalyser fra 2013 og 1014 har tegnet et forholdsvist klart billede 

af ”før-starterne”. Samtidig har de vist, at der ikke er væsentlige årlige udsving i ”før-starternes” 

demografiske profil. Der er med andre ord allerede en tydelig profil af ”før-starterne” på disse 

parametre, og de årlige ændringer har vist sig at være marginale.  

Nedenstående tekstboks opsummerer derfor den generelle demografiske profil af ”før-star-

terne” ud fra de forrige års profilanalyse. Generelt kan profilen sammenfattes sådan, at der ty-

pisk er tale om yngre veluddannede mænd med en baggrund inden for handel og transport samt 

med en årsindkomst under gennemsnittet for den samlede arbejdsstyrke.   

Opsummering af ”før-starternes” generelle demografiske profil 

Blandt de vejledte ”før-starterne” er omtrent 58 procent mænd med en gennemsnitalder på cirka 37 
år, hvilket er cirka fire et halvt år under arbejdsstyrkens gennemsnitsalder. Derudover er de vejledte 
”før-startere” generelt lidt bedre uddannet end den samlede arbejdsstyrke, men deres gennemsnitlige 
indkomst er samtidig lavere end den gennemsnitlige indkomst blandt alle beskæftigede.  

Der er desuden en overvægt af ”før-startere”, som kommer fra brancherne handel og transport samt 
erhvervsservice, hvorimod der er en mindre andel af før-startere med en forudgående branchetilknyt-
ning fra offentlig administration, undervisning og sundhed sammenlignet med den samlede arbejds-
styrke. 

Kilde: Profilanalyse 2014, IRIS Group. 

  



10 

 

Kapitel 3   
Iværksættere og den lokale vejledning 

3.1  ANTAL VEJLEDTE FRA 2012-2014 

Tabellen herunder viser udviklingen i antallet og andelen af vejledte iværksættere fra 2012 – 

2014. Som det fremgår af tabellen, blev der i 2014 vejledt 810 iværksættere i de 16 kommuner 

ud af et samlet antal på ca. 9.000 iværksættere. Det svarer til cirka ni procent af alle iværksæt-

terne.  

Der er store forskelle mellem kommunerne. Det gælder både antallet vejledte samt andel af 

iværksættere, der har modtaget vejledning. I eksempelvis Aarhus Kommune er der blevet vej-

ledt tre procent af alle iværksættere, mens der Struer Kommune har vejledte hele 21 procent.  

Silkeborg og Aarhus kommuner har vejledt flest med hhv. 120 og 92 iværksættere, mens 

Syddjurs har vejledt færrest. Dette års højdespringer er Favrskov Kommune, som er gået 5 vej-

ledninger til 52 (svarende fra to procent til 13 procent).  

Tabel 3.1. Antal og andel årligt vejledte iværksættere fra 2012 til 2014 

 Vejledte iværksættere Antal  
iværk-

sættere  Antal  % af alle iværksættere 

Kommune 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2014 

Favrskov 10 5 52 4% 2% 13% 373 

Herning 23 35 34 5% 6% 5% 703 

Holstebro 52 59 66 23% 18% 15% 397 

Horsens 28 71 55 6% 14% 9% 598 

Ikast-Brande 9 15 17 4% 5% 5% 365 

Lemvig 26 25 21 41% 23% 13% 156 

Norddjurs 27 30 30 15% 13% 10% 283 

Odder - 19 - - 12% - - 

Randers 69 82 84 15% 13% 11% 735 

Ringkøbing-Skjern 28 13 21 10% 3% 5% 426 

Silkeborg 119 157 120 22% 26% 15% 745 

Skanderborg - 11 30 - 2% 6% 485 

Skive - 33 59 - 11% 15% 364 

Struer 48 43 33 46% 37% 21% 138 
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Syddjurs 89 20 15 39% 7% 4% 329 

Viborg 111 193 81 23% 31% 10% 741 

Aarhus 44 118 92 2% 7% 3% 2.560 

I alt* 683 929 810 12% 11% 9% 9.398 

Gennemsnit 49 55 51 18% 14% 10% 587 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

*Alene for de medvirkende kommuner. Den årlige udvikling i antallet af vejledte i alt kan derfor ikke sammenlignes. 

3.2  BRANCHER 

Nedenstående figur viser den branchemæssig fordeling af de vejledte iværksættere og alle 

iværksættere. 

Der er ikke markante forskelle i forhold til branchefordeling blandt vejledte iværksættere og alle 

iværksættere. Det er i begge grupper brancherne handel og transport samt erhvervsservice, som 

størstedelen af iværksætterne kommer fra.  

Figur 3.1. Branchemæssig fordeling for hhv. vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

På næste side kan der i tabel 3.2 ses den branchemæssige fordeling for de enkelte kommuner.  

 

0%

6%

7%

5%

7%

6%

13%

7%

20%

28%

0%

0%

1%

3%

4%

9%

11%

14%

23%

34%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Finansiering og forsikring

Landbrug, skovbrug og fiskeri

Ejendomshandel og udlejning

Offentlig administration, undervisning og sundhed

Kultur, fritid og anden service

Information og kommunikation

Bygge og anlæg

Industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed

Erhvervsservice

Handel og transport mv.

Vejledte iværksættere Alle iværksættere



12 

 

Tabel 3.2. Branchefordeling i procent for hhv. vejledte iværksætter og alle virksomheder 

 
Bygge og  

anlæg 

Ejendoms-
handel og  
udlejning 

Erhvervs- 
service 

Finansiering 
og forsikring 

Handel og 
transport mv. 

Industri, rå-
stofindvinding 
og forsyning 

Information 
og kommuni-

kation 

Kultur, fritid 
og anden  

service 

Landbrug, 
skovbrug og  

fiskeri 

Offentlig adm. 
undervisning 
og sundhed 

Kommune 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 

Favrskov 23% 21% 4% 5% 31% 20% 0% 0% 15% 24% 8% 7% 0% 6% 12% 6% 0% 6% 8% 5% 

Herning 4% 12% 0% 10% 25% 16% 0% 1% 57% 31% 4% 7% 0% 4% 4% 7% 0% 7% 7% 5% 

Holstebro 10% 12% 3% 8% 21% 15% 0% 0% 24% 27% 7% 7% 21% 2% 3% 8% 3% 12% 7% 8% 

Horsens 5% 16% 0% 8% 48% 17% 0% 1% 14% 31% 14% 7% 10% 6% 5% 6% 0% 5% 5% 5% 

Ikast-Brande 6% 14% 0% 9% 6% 16% 0% 1% 61% 31% 17% 9% 6% 3% 0% 7% 0% 8% 6% 4% 

Lemvig 30% 16% 0% 4% 0% 5% 0% 0% 30% 34% 30% 17% 0% 1% 10% 5% 0% 18% 0% 0% 

Norddjurs 30% 12% 10% 6% 10% 18% 0% 0% 30% 30% 10% 8% 0% 5% 0% 7% 0% 9% 10% 4% 

Randers 16% 15% 0% 5% 16% 17% 0% 0% 28% 30% 16% 9% 12% 4% 8% 10% 0% 5% 4% 6% 

Ringkøbing-
Skjern 

8% 17% 0% 6% 0% 12% 0% 0% 42% 28% 33% 11% 0% 2% 17% 7% 0% 13% 0% 5% 

Silkeborg 7% 15% 2% 7% 21% 19% 0% 0% 41% 28% 9% 7% 18% 4% 2% 7% 0% 6% 0% 6% 

Skanderborg 7% 14% 0% 5% 40% 20% 0% 1% 27% 26% 7% 8% 20% 9% 0% 7% 0% 5% 0% 6% 

Skive 14% 18% 0% 6% 18% 10% 0% 0% 32% 30% 23% 11% 5% 2% 5% 10% 0% 10% 5% 3% 

Struer 17% 10% 0% 9% 8% 12% 0% 0% 42% 35% 25% 11% 8% 2% 0% 7% 0% 6% 0% 9% 

Syddjurs 33% 17% 0% 5% 33% 21% 0% 0% 33% 31% 0% 8% 0% 3% 0% 4% 0% 6% 0% 6% 

Viborg 11% 15% 0% 6% 20% 18% 0% 0% 31% 29% 29% 7% 9% 6% 0% 6% 0% 8% 0% 5% 

Aarhus 5% 9% 0% 7% 52% 28% 0% 0% 24% 26% 5% 5% 10% 11% 0% 7% 0% 1% 5% 7% 
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3.3  ÅRSVÆRK 

Figur 3.2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for hhv. vejledte iværksættere og alle iværk-

sættere. Blandt de deltagende kommuner har de vejledte iværksættere i gennemsnit 3,1 års-

værk mod 1,8 årsværk for alle iværksættere.   

I langt de fleste kommuner har de vejledte iværksættere således flere årsværk end alle iværk-

sættere. Eneste undtagelse er Norddjurs, Skive og Syddjurs2. Forskellen mellem de vejledte og 

alle iværksættere er størst i Favrskov Kommune.  

Figur 3.2. Gennemsnitlig antal årsværk for hhv. vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

3.4  OMSÆTNING 

Figur 3.3 neden for viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte iværksættere og for alle 

iværksættere blandt de medvirkende 16 kommuner. For de enkelte kommuner er der dog kun 

indsat de eksakte værdier for de vejledte iværksættere.  

Gennemsnittet for de vejledte iværksættere er samlet set 2.285 t.kr., mens det er 1.727 t.kr. for 

alle iværksættere. Figuren viser også, at der igen i år er store forskelle på tværs af kommunerne. 

                                                           

2 Der skal tages forbehold for, at det for Syddjurs Kommune kun har været muligt at finde tre ud af 15 
iværksættere i Danmarks Statistiks registre. 
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Horsens, Viborg og Favrskov har den højeste gennemsnitlige omsætning. Ligeledes har Horsens 

Kommune det største forskel mellem vejledte iværksættere og alle iværksættere. Aarhus og 

Syddjurs har den laveste gennemsnitlige omsætning blandt de vejledte iværksættere.  

I nogle kommuner har de ikke-vejledte iværksættere en større gennemsnitlig omsætning. Det 

gælder bl.a. for Aarhus, Ringkøbing-Skjern og Lemvig kommuner. 

Figur 3.3. Gennemsnitlig omsætning for vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

Note: De viste værdier er relateret til de vejledte iværksættere – med undtagelse af søjlen ”Gennemsnit”. 
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Kapitel 4   
De etablerede virksomheder og den lokale vejledning 

4.1  ANTAL VEJLEDTE FRA 2012-2014 

Tabellen herunder viser antallet af vejledte etablerede virksomheder samt andelen af vejledte i 

forhold til den samlede bestand af etablerede virksomheder i hver af de 16 kommuner, der har 

deltaget i profilanalysen i 2015.  

Blandt de 16 kommuner har i alt 2.031 etablerede virksomheder modtaget vejledning via den 

lokale erhvervsservice, hvilket svaret til 4,8 procent af i alt 42.645 virksomhed. 

Tabel 4.1. Antal og andel årligt vejledte etablerede virksomheder fra 2012 til 2014 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt profilanalyser fra 2014 og 2013. 

*Alene for de medvirkende kommuner. Den årlige udvikling i antallet af vejledte i alt kan derfor ikke sammenlignes. 

 Vejledte etablerede virksomheder Antal 
virksom-

heder  Antal  % af alle virksomheder 

Kommune 2012 2013 2014 2012 2013 2014 2014 

Favrskov 18 25 134 1,1 % 1,3 % 7,3% 1.786 

Herning 109 151 179 3,4 % 4,3 % 5,1% 3.431 

Holstebro 83 68 100 4,2 % 3,1 % 4,6% 2.126 

Horsens 109 181 182 4,2 % 6,2 % 6,4% 2.750 

Ikast-Brande 66 90 89 4,0 % 5,1 % 5,0% 1.742 

Lemvig 48 50 49 5,3 % 4,9 % 4,9% 988 

Norddjurs 43 52 62 2,9 % 3,3 % 4,0% 1.538 

Odder - 29 - - 3,7 % - - 

Randers 151 144 137 5,4 % 4,7 % 4,6% 2.991 

Ringkøbing-Skjern 112 32 99 4,5 % 1,2 % 3,7% 2.649 

Silkeborg 450 - 458 14,6 % - 13,6% 3.275 

Skanderborg - - 69 - - 3,2% 2.168 

Skive - 130 105 - 6,7 % 5,5% 1.874 

Struer 42 59 80 5,7 % 7,2 % 9,8% 798 

Syddjurs 48 23 43 2,8 % 1,2 % 2,4% 1.778 

Viborg 374 209 201 10,8 % 5,6 % 5,4% 3.675 

Aarhus 20 79 44 0,2 % 0,9 % 0,5% 9.076 

I alt* 1.673 1.322 2.031 4,6 % 3,4 % 4,8% 42.645 

Gennemsnit 119,5 88 127 4,9 % 4,0 % 5,4% 2.665 
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4.2  BRANCHER 

I figur 4.1 vises fordelingen af vejledte virksomheder og alle etablerede virksomheder ift. hoved-

brancher.  

Hovedparten af de vejledte etablerede virksomheder tilhører disse brancher: ”Handel og trans-

port”, ”industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed” samt ”bygge og anlæg”. Dette ad-

skiller sig fra alle etablerede virksomheder, hvor ”landbrug, skovbrug og fiskeri” samt ”ejen-

domshandel og udlejning” udgør en større andel af den samlede branchefordeling. 

Især industrivirksomheder fylder meget blandt de vejledte igen i år, mens vejledte virksomheder 

inden for landbrug, skovbrug og fiskeri er underrepræsenteret i erhvervsvejledningen. 

Figur 4.1. Branchefordeling for vejledte og alle etablerede virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

I tabel 4.2 er branchefordelingen opgjort for de enkelte kommuner.  
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Tabel 4.2. Vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder fordelt på brancher 

 
Bygge og an-

læg 

Ejendoms-
handel og  
udlejning 

Erhvervs- 
service 

Finansiering 
og forsikring 

Handel og 
transport mv. 

Industri, rå-
stofindvinding 
og forsyning 

Information 
og kommuni-

kation 

Kultur, fritid 
og anden  

service 

Landbrug, 
skovbrug og  

fiskeri 

Offentlig adm. 
undervisning 
& sundhed 

Kommune 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 

Favrskov 18% 14% 0% 11% 12% 14% 0% 0% 29% 22% 36% 7% 1% 3% 1% 4% 3% 21% 0% 3% 

Herning 11% 10% 2% 15% 12% 10% 0% 1% 35% 22% 26% 8% 7% 2% 4% 5% 2% 23% 2% 3% 

Holstebro 15% 10% 0% 15% 15% 9% 1% 1% 31% 21% 26% 7% 4% 1% 6% 5% 0% 27% 1% 4% 

Horsens 14% 12% 0% 15% 20% 12% 0% 1% 41% 27% 17% 8% 3% 2% 1% 5% 2% 14% 1% 4% 

Ikast-Brande 13% 11% 2% 14% 10% 10% 0% 0% 38% 23% 32% 8% 0% 2% 5% 4% 2% 25% 0% 3% 

Lemvig 19% 9% 3% 11% 11% 7% 0% 0% 17% 19% 44% 10% 0% 1% 3% 4% 3% 37% 0% 3% 

Norddjurs 22% 11% 2% 9% 11% 9% 0% 0% 22% 21% 33% 8% 7% 2% 2% 5% 0% 30% 0% 5% 

Randers 3% 10% 2% 12% 13% 13% 0% 0% 21% 27% 52% 9% 3% 3% 0% 5% 2% 16% 5% 5% 

Ringkøbing-Skjern 6% 10% 5% 13% 8% 7% 0% 0% 33% 18% 37% 8% 0% 1% 4% 4% 7% 36% 0% 3% 

Silkeborg 21% 10% 3% 14% 2% 14% 0% 1% 46% 22% 19% 7% 7% 3% 2% 6% 1% 19% 0% 6% 

Skanderborg 6% 13% 6% 12% 12% 16% 0% 0% 38% 23% 31% 8% 6% 4% 0% 4% 2% 14% 0% 4% 

Skive 7% 12% 0% 11% 16% 9% 0% 0% 34% 21% 26% 9% 4% 2% 7% 5% 6% 27% 0% 4% 

Struer 15% 12% 0% 12% 17% 10% 0% 0% 27% 19% 29% 8% 10% 2% 0% 4% 2% 31% 0% 3% 

Syddjurs 13% 14% 3% 9% 0% 14% 0% 0% 38% 23% 47% 7% 0% 2% 0% 5% 0% 21% 0% 4% 

Viborg 19% 12% 1% 11% 13% 11% 1% 0% 24% 22% 26% 6% 10% 2% 2% 5% 3% 26% 1% 5% 

Aarhus 8% 8% 0% 14% 29% 24% 0% 1% 17% 24% 8% 6% 17% 7% 4% 6% 0% 3% 17% 8% 
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4.3  ÅRSVÆRK 

4.3.1 Størrelse 

I nedenstående figur er de etablerede virksomheder fordelt på størrelse i forhold til antal årsværk.  

Virksomheder med 0-5 årsværk udgør en mindre andel af de vejledte set i forhold til det samlede antal 

virksomheder. Cirka 40 procent af alle vejledte etablerede virksomheder har 0-5 ansatte. For alle etab-

lerede virksomheder er det hele 86 procent. 

Den samlede årsværkfordeling viser, at de vejledte virksomheder generelt er større og mere ligeligt 

fordelt i forhold til de definerede størrelseskategorier, end det gælder for gruppen af alle etablerede 

virksomheder. Det kan ses som et udtryk for at, at den lokale erhvervsvejledning overordnet set er 

attraktivt for virksomhederne uanset størrelse. 

Figur 4.2. Årsværkfordeling for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

I nedenstående tabel er årsværksfordelingen for hhv. vejledte og alle etablerede virksomheder gjort 

op på kommuner. 

Tabel 4.3. Vejledte virksomheder og alle virksomheder fordelt på størrelsesgruppe i procent 

 0-<5 ansatte 5-<10 ansatte 10-<25 ansatte 25-<250 ansatte 

Kommuner Vejledte Alle Vejledte Alle Vejledte Alle Vejledte Alle 

Favrskov 36% 89% 18% 6% 24% 3% 22% 2% 

Herning 37% 84% 22% 8% 23% 5% 18% 2% 

Holstebro 45% 85% 22% 8% 16% 5% 18% 2% 
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Horsens 46% 84% 19% 8% 17% 5% 19% 3% 

Ikast-Brande 42% 86% 27% 7% 14% 5% 17% 2% 

Lemvig 49% 87% 18% 8% 13% 4% 21% 1% 

Norddjurs 35% 90% 21% 6% 29% 2% 15% 2% 

Randers 39% 85% 20% 8% 25% 5% 16% 2% 

Ringkøbing-Skjern 30% 88% 16% 6% 27% 4% 28% 2% 

Silkeborg 51% 90% 19% 6% 16% 3% 14% 1% 

Skanderborg 36% 86% 25% 7% 28% 4% 11% 3% 

Skive 55% 87% 8% 7% 21% 4% 16% 2% 

Struer 39% 89% 27% 6% 26% 4% 8% 2% 

Syddjurs 21% 91% 9% 6% 42% 3% 27% 1% 

Viborg 33% 88% 25% 7% 19% 4% 23% 2% 

Aarhus 74% 82% 4% 8% 22% 6% 0% 3% 

I alt 42% 86% 20% 7% 21% 5% 17% 2% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

4.3.2 Gennemsnitlig antal årsværk 

Nedenstående figur viser, at de vejledte virksomheder i 2014 i gennemsnit har 17 årsværk, mens alle 

etablerede virksomheder har tre årsværk. Særligt Syddjurs og Aarhus kommuner skiller sig ud med 

henholdsvis 35 og 4 årsværk i gennemsnit blandt de lokalt vejledte etablerede virksomheder. I 2013 

var der i gennemsnit 14 årsværk i de vejledte virksomheder, og størrelsen på de vejledte virksomheder 

er dermed generelt steget.   

Figur 4.3. Gennemsnitlig antal årsværk for vejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 
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4.4  OMSÆTNING 

Figur 4.4 viser den gennemsnitlige omsætning for vejledte etablerede virksomheder og for alle virk-

somheder. For de enkelte kommuner er der dog kun indsat de eksakte værdier for de vejledte virk-

somheder. 

I 2014 var gennemsnittet for de vejledte etablerede virksomheder 16.930 t. kr., mens omsætningen 

blot var 3.634 kr. for gruppen af samtlige etablerede virksomheder i de 16 medvirkende kommuner. I 

2013 var de tilsvarende omsætningstal 11.355 t.kr. for de vejledte og 5.022 t.kr. for alle.  

Generelt er de vejledte virksomheders omsætning således blevet endnu større end de ikke-vejledte. 

Dette harmonerer også med billedet af, at der er kommet flere store virksomheder i forhold til antallet 

af årsværk blandt de lokalt vejledte (jf. afsnit 4.3)    

Tallene dækker over store forskelle på tværs af kommunerne, som er illustreret i figuren herunder.   

Figur 4.4. Gennemsnitlig omsætning for vejledte og ikke-vejledte etablerede virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

Note: De viste værdier er relateret til de vejledte iværksættere – med undtagelse af søjlen ”Gennemsnit”. 

4.5  EKSPORT 

Figur 4.5 viser andelen af de vejledte samt alle etablerede virksomheder, der har eksport. I Profilana-

lyse 2014 havde de vejledte virksomheder generelt en meget høj andel af eksport. Det tilsvarende gør 

sig gældende i år med 39 procent for vejledte virksomheder og 10 procent for samtlige virksomheder. 

I Profilanalyse 2014 var de tilsvarende tal henholdsvis 40 og 11 procent. 

Generelt er der store forskelle mellem kommunerne i forhold til eksport. Syddjurs Kommune har den 

største andel af vejledte etablerede virksomheder med eksport, og Aarhus Kommune har den laveste.  
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Figur 4.5. Andel vejledte og ikke etablerede virksomheder med eksport 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne 
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Kapitel 5   
Vækstlaget og den lokale erhvervsfremme 

5.1  VÆKSTLAGET I DE 16 KOMMUNER 

Tabel 5.1 viser udviklingen i antallet af virksomheder, der tilhører vækstlaget3 samt vækstlagets andel 

i forhold til den samlede bestand af iværksættere og etablerede virksomheder i de enkelte kommuner. 

Som det fremgår af tabellen, er der over den treårige periode fra 2012 til 2014 samlet set sket i fald i 

vækstlagets andel af virksomhedsbestanden fra 2,8 til 1,9 procent.    

Tabel 5.1. Antal og andel virksomheder i vækstlaget i forhold til den samlede virksomhedsbestand 

 Antal virksomheder i vækstlaget  
Vækstlag i forhold til virksomhedsbe-

stand 

Kommune 2012 2013 2014 2012 2013 2014 

Favrskov 42 30 27 2,2  % 1,4 % 1,3% 

Herning 117 109 95 3,1  % 2,6 % 2,3% 

Holstebro 66 58 59 3,0 % 2,3 % 2,3% 

Horsens 109 88 67 3,6 % 2,6 % 2,0% 

Ikast-Brande 48 46 41 2,6 % 2,2 % 1,9% 

Lemvig 18 27 24 1,8 % 2,4 % 2,1% 

Norddjurs 32 32 33 1,9 % 1,8 % 1,8% 

Odder - 23 - - 2,4 % - 

Randers 83 64 61 2,6 % 1,7 % 1,6% 

Ringkøbing-Skjern 83 50 41 3,0 % 1,6 % 1,3% 

Silkeborg 95 75 57 2,6 % - 1,4% 

Skanderborg - 47 33 - - 1,2% 

Skive - 42 36 - 1,9 % 1,6% 

Struer 22 21 21 2,6 % 2,2 % 2,2% 

                                                           
3 Vækstlaget er i profilanalysen defineret som virksomheder, der over en toårig periode har oplevet mindst en 20 procent 

årlig gennemsnitlig vækst i antal beskæftigede, og som i slutåret har mindst fem ansatte. Se metodebilag for uddybning.  
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Syddjurs 31 21 22 2,9 % 1,0 % 1,0% 

Viborg 113 115 97 2,9 % 2,6 % 2,2% 

Aarhus 325 309 270 3,2 % 2,7 % 2,3% 

I alt* 1.184 1.157 984 2,8 % 2,2 % 1,9% 

Gennemsnit 85 68 62 2,7% 2,1% 1,8% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt ”Profilanalyse 2013” og ”Profilanalyse 2012”. 

*Alene for de medvirkende kommuner. Den årlige udvikling i antallet af vejledte i alt kan derfor ikke sammenlignes. 

Figur 5.1 viser vækstlagets fordeling på brancher, hvilket stort set er identisk med resultatet fra sidste 

års profilanalyse. ”Handel og transport” er således fortsat den branche, som den største andel af virk-

somhederne i vækstlaget tilhører.  

Figur 5.1. Vækstlagets branchefordeling for de 16 midtjyske kommuner 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

5.2  VÆKSTLAGETS BRUG AF LOKAL VEJLEDNING 

Figuren herunder viser, hvor mange virksomheder fra vækstlaget der er blevet lokal vejledt i hver af 

de 16 kommuner i 2014. I alt har 111 virksomheder fra vækstlaget fået lokal vejledning, hvilket svarer 

til et gennemsnit på syv virksomheder på tværs af de medvirkende kommuner.  

Som det fremgår, har Viborg, Silkeborg og Herning vejledt flest virksomheder fra vækstlaget, og Ring-

købing-Skjern, Favrskov og Skanderborg har vejledt færrest.  
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Figur 5.2. Antal virksomheder i vækstlaget der har benyttet lokal vejledning i 2014 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik og kommunerne. 

Resultaterne i figur 5.2 afspejler i høj grad, hvor stort vækstlaget er i de enkelte kommuner. Tabel 5.2 

viser derfor også hvor stor en andel af vækstlaget, som er blevet er blevet lokalt vejledt i 2012, 2013 

og 2014.  

Som det fremgår, er den samlede andel af virksomheder fra vækstlaget som har fået lokal vejledning 

steget fra otte procent i 2013 til 11 procent i 2014.  

Der er en særligt stor andel af virksomheder fra vækstlaget, som er blevet vejledt i Struer og Silkeborg 

med henholdsvis 33 og 26 procent. Derimod er kun en af de i alt 270 virksomheder i vækstlaget blevet 

vejledt i Ringkøbing-Skjern Kommune, hvilket blot svarer til to procent.   

Tabel 5.2. Andelen af virksomheder i vækstlaget der har benyttet lokal vejledning 

 2012 2013 2014 

Favrskov 10% 3% 7% 

Herning 8% 14% 15% 

Holstebro 15% 7% 17% 

Horsens 9% 11% 15% 

Ikast-Brande 6% 9% 12% 

Lemvig 33% 22% 17% 

Norddjurs 16% 19% 15% 

Odder - 0% - 
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Randers 11% 3% 7% 

Ringkøbing-Skjern 22% 4% 2% 

Silkeborg 26% - 26% 

Skanderborg - - 6% 

Skive 10% 14% 11% 

Struer 32% 29% 33% 

Syddjurs 10% 0% 14% 

Viborg 38% 16% 20% 

Aarhus 1% 0% 2% 

I alt 7% 8% 11% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt ”Profilanalyse 2013” og ”Profilanalyse 2012”. 
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Del 2: De specialiserede vejledte 

Kapitel 6   
Før-startere og den specialiserede vejledning 

6.1  ANTAL VEJLEDTE I 2014 

Der blev i 2014 ydet specialiseret vejledning til i alt 103 før-startere af Væksthus Midtjylland. Figuren 

herunder viser hvilke kommuner i Region Midtjylland, som de 103 specialiserede vejledte før-startere 

kommer fra.  

Figur 6.1. Antal før-startere der har modtaget specialiseret vejledning fordel på kommuner 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data Væksthus Midtjylland 
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Kapitel 7   
Iværksættere og den specialiserede vejledning 

7.1  ANTAL VEJLEDTE I 2014 

Tabellen herunder viser antallet af specialiserede vejledte iværksættere i 2014 samt hvilke kommuner, 

som de kommer fra.  

I alt er 406 iværksættere blevet vejledt, hvilket svarer til fire procent af alle iværksættere i Region 

Midtjylland. Struer Kommune har den største andel vejledte iværksættere, mens Aarhus Kommune 

har det største antal. Cirka en fjerdedel af alle de vejledte iværksættere er fra Aarhus Kommune. 

Tabel 7.1. Antal og andel vejledte iværksættere i 2014 

 Vejledte iværksættere 
Antal iværksættere 

Kommune Antal % af alle iværksættere 

Favrskov 14 4%  373  

Hedensted 10 3%  393  

Herning 22 3%  703  

Holstebro 25 6%  397  

Horsens 27 5%  598  

Ikast-Brande 13 4%  365  

Lemvig 9 6%  156  

Norddjurs 11 4%  283  

Odder 5 3%  188  

Randers 36 5%  735  

Ringkøbing-Skjern 17 4%  426  

Samsø 1 3%  33  

Silkeborg 25 3%  745  

Skanderborg 11 2%  485  

Skive 20 6%  364  

Struer 18 13%  138  

Syddjurs 4 1%  329  

Viborg 25 3%  741  

Aarhus 113 4%  2.560  

I alt 406 4% 10.012 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 
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7.1  BRANCHER 

Figur 7.1 viser den branchemæssig fordeling af de specialiserede vejledte iværksættere og alle iværk-

sættere i regionen.  

De vejledte iværksættere har nogenlunde den samme fordeling på brancher som alle iværksættere. 

Dog repræsenterer de vejledte iværksættere i højere grad brancher som ”industri, råstofindvinding og 

forsyningsvirksomhed” samt ”information og kommunikation” end alle iværksættere. Desuden er der 

en mindre andel af de vejledte iværksættere, der kommer fra branchen ”bygge og anlæg”.   

Figur 7.1. Branchemæssig fordeling for vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland 

På næste side viser tabel 7.2 den branchemæssige fordeling for de specialiserede vejledte iværksæt-

tere og alle iværksættere for kommunerne. Der er betydelige forskelle på branchefordelingen af de 

vejledte på tværs af kommuner.  
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Tabel 7.2. Branchefordeling i procent for vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 
Bygge og an-

læg 

Ejendomshan-
del og udlej-

ning 

Erhvervsser-
vice 

Finansiering 
og forsikring 

Handel og 
transport mv. 

Industri, rå-
stof, & forsy-

ning 

Information 
og kommuni-

kation 

Kultur, fritid 
og anden ser-

vice 

Landbrug, 
skovbrug og fi-

skeri 

Offentlig adm. 
undervisning 
& sundhed 

Kommune 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 

Favrskov 22% 21% 0% 5% 22% 20% 0% 0% 0% 24% 22% 7% 33% 5% 0% 7% 0% 5% 0% 5% 

Hedensted 0% 16% 0% 6% 0% 20% 0% 0% 50% 29% 50% 8% 0% 3% 0% 8% 0% 6% 0% 4% 

Herning 0% 12% 0% 10% 33% 16% 0% 1% 44% 32% 0% 6% 11% 4% 0% 7% 0% 7% 11% 5% 

Holstebro 16% 12% 5% 8% 16% 15% 0% 0% 32% 27% 11% 6% 11% 3% 5% 8% 0% 12% 5% 8% 

Horsens 11% 16% 11% 8% 17% 18% 0% 1% 22% 31% 6% 7% 28% 5% 6% 6% 0% 5% 0% 5% 

Ikast-Brande 0% 13% 0% 8% 17% 15% 0% 1% 33% 32% 33% 9% 17% 3% 0% 6% 0% 8% 0% 4% 

Lemvig 0% 18% 0% 4% 17% 4% 0% 0% 33% 33% 50% 17% 0% 1% 0% 5% 0% 18% 0% 0% 

Norddjurs 17% 12% 17% 6% 17% 18% 0% 0% 17% 30% 33% 8% 0% 5% 0% 7% 0% 9% 0% 5% 

Odder 25% 13% 0% 6% 50% 22% 0% 0% 0% 25% 25% 10% 0% 3% 0% 8% 0% 5% 0% 7% 

Randers 6% 16% 0% 5% 22% 17% 0% 0% 44% 29% 17% 9% 6% 4% 0% 10% 0% 5% 6% 6% 

Ringkøbing-Skjern 13% 17% 0% 6% 13% 11% 0% 0% 38% 28% 13% 12% 0% 2% 25% 7% 0% 13% 0% 5% 

Samsø - 0% 0% 15% - 9% - 0% - 39% - 6% - 3% - 9% - 9% - 9% 

Silkeborg 6% 14% 0% 7% 31% 19% 6% 0% 25% 29% 13% 7% 13% 5% 6% 7% 0% 5% 0% 5% 

Skanderborg 0% 14% 0% 5% 29% 21% 0% 1% 43% 25% 0% 8% 29% 9% 0% 7% 0% 5% 0% 5% 

Skive 8% 18% 0% 6% 17% 10% 0% 0% 25% 31% 33% 11% 8% 2% 0% 10% 8% 10% 0% 3% 

Struer 25% 10% 0% 8% 13% 12% 0% 0% 25% 36% 25% 12% 13% 2% 0% 7% 0% 5% 0% 8% 

Syddjurs 0% 17% 0% 5% 33% 21% 0% 0% 0% 31% 33% 8% 33% 3% 0% 4% 0% 6% 0% 6% 

Viborg 5% 15% 0% 6% 27% 18% 0% 0% 23% 29% 23% 8% 23% 5% 0% 6% 0% 8% 0% 4% 

Aarhus 2% 9% 0% 7% 35% 28% 0% 0% 27% 26% 8% 5% 21% 11% 3% 7% 0% 1% 3% 7% 
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7.2  ÅRSVÆRK 

Figur 7,2 viser det gennemsnitlige antal årsværk for de specialiserede vejledte iværksættere og alle iværk-

sættere. Samlet set har de specialiseret vejledte iværksættere 3,2 årsværk sammenlignet med et regionalt 

gennem 1,7.  

Iværksætterne fra Syddjurs og Lemvig kommuner har det højeste gennemsnitlige antal årsværk for vejledte 

iværksættere med hhv. 7,2 og 6,6 årsværk, mens Samsø, Randers og Favrskov kommuner har det laveste.  

Figur 7.2. Gennemsnitlig antal årsværk for hhv. vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland 

7.3  OMSÆTNING 

Figur 7.3 viser, at den gennemsnitlige omsætning for alle de vejledte iværksættere er 2.172 t.kr. og 1.624 

t.kr. for alle iværksættere i Region Midtjylland. For de enkelte kommuner er der dog kun indsat de eksakte 

værdier for de vejledte iværksættere. 

De vejledte iværksættere fra Skanderborg og Ikast-Brande kommuner har den højeste gennemsnitlige om-

sætning. Det er også blandt disse to kommuner, at den største forskel mellem vejledte iværksættere og alle 

iværksættere kan ses.  

 

0

1,3 1,6 1,8 2 2,1 2,4 2,6 2,6 2,7 3 3
3,7 3,8 3,9

5,4 5,5

6,6
7,2

3,2

0,2 1,8 1,8 1,5 1,4 1,8 1,2 1,9 2,2 1,6 1,8 1,6 1,8 1,5 2 1,8 2,2 2,2 1,3 1,7
0

1

2

3

4

5

6

7

8

Vejledte iværksættere Alle iværksættere



 

 

31 

 

 

 

Figur 7.3.  Gennemsnitlig omsætning for vejledte iværksættere og alle iværksættere 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 

Note: De viste værdier er relateret til de vejledte iværksættere – med undtagelse af søjlen ”Gennemsnit”. 
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Kapitel 8    
Etablerede virksomheder og den specialiserede vejledning 

8.1  ANTAL VEJLEDTE I 2014 

Tabellen herunder viser antallet af specialiserede vejledte virksomheder i 2014 i Region Midtjylland fordelt 

på kommunerne.  

Tabel 8.1. Antal og andel vejledte etablerede virksomheder i 2014 

 Vejledte etablerede virksomheder 
Antal virksomheder 

Kommune Antal % af alle virksomheder 

Favrskov 19 1% 1.786 

Hedensted 23 1% 2.039 

Herning 36 1% 3.431 

Holstebro 69 3% 2.126 

Horsens 62 2% 2.750 

Ikast-Brande 21 1% 1.742 

Lemvig 21 2% 988 

Norddjurs 26 2% 1.538 

Odder 6 1% 798 

Randers 47 2% 2.991 

Ringkøbing-Skjern 24 1% 2.649 

Samsø 1 0% 261 

Silkeborg 41 1% 3.275 

Skanderborg 26 1% 2.168 

Skive 28 2% 1.874 

Struer 46 6% 798 

Syddjurs 16 1% 1.778 

Viborg 41 1% 3.675 

Aarhus 168 2% 9.076 

I alt 721 2% 45.743 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 
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Som det fremgår af tabellen, har Væksthus Midtjylland samlet set ydet specialiseret vejledte til i alt 721 etab-

lerede virksomheder i 2014, hvilket svarer til to procent af alle virksomheder i regionen. Væksthus Midtjyl-

land har således ydet specialiseret vejledning til væsentligt flere etablerede virksomheder end iværksættere 

og ”før-startere”.   

8.2  BRANCHER 

Branchefordelingen for de specialiserede vejledte og alle etablerede virksomheder fremgår af figur 8.1.  

Figuren viser, at der er store branchemæssige forskelle mellem de virksomheder, som har modtaget specia-

liseret vejledning og alle de etablerede virksomheder i Region Midtjylland.  

De specialiserede vejledte virksomheder er væsentligt overrepræsenteret inden for ”industri, råstofindvin-

ding og forsyningsvirksomheder”, hvorimod de er væsentligt underrepræsenteret inden for ”landbrug, skov-

brug og fiskeri” i forhold til den samlede virksomhedspopulation i regionen.  

Figur 8.1. Branchefordeling for vejledte og alle etablerede virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 

På næste side viser tabel 8.2 den branchemæssige fordeling af de specialiserede vejledte virksomheder og 

alle etablerede virksomheder for kommunerne. Der er betydelige forskelle på branchefordelingen af de vej-

ledte på tværs af kommuner. 
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Tabel 8.2. Branchefordeling for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder 

 
Bygge og  

anlæg 

Ejendoms-
handel og  
udlejning 

Erhvervsser-
vice 

Finansiering 
og forsikring 

Handel og 
transport mv. 

Industri, rå-
stofindvinding 
og forsyning 

Information 
og kommuni-

kation 

Kultur, fritid 
og anden  

service 

Landbrug, 
skovbrug og 

 fiskeri 

Off.adm, un-
dervisning og 

sundhed 

Kommune 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 
Vej-

ledte 
Alle 

Vej-
ledte 

Alle 

Favrskov 0% 15% 0% 11% 6% 14% 0% 0% 35% 22% 41% 8% 18% 3% 0% 4% 0% 20% 0% 3% 

Hedensted 0% 13% 0% 14% 0% 11% 0% 0% 38% 23% 63% 10% 0% 2% 0% 3% 0% 21% 0% 2% 

Herning 4% 10% 0% 15% 15% 10% 4% 1% 31% 23% 38% 9% 0% 2% 4% 5% 0% 22% 4% 3% 

Holstebro 13% 10% 0% 15% 10% 9% 0% 1% 29% 21% 38% 7% 4% 1% 4% 5% 0% 27% 2% 4% 

Horsens 2% 12% 0% 14% 19% 13% 0% 1% 38% 27% 34% 8% 4% 2% 2% 5% 0% 14% 0% 4% 

Ikast-Brande 0% 11% 0% 14% 5% 10% 0% 0% 65% 23% 30% 9% 0% 2% 0% 4% 0% 24% 0% 3% 

Lemvig 0% 10% 0% 11% 0% 7% 0% 0% 18% 19% 76% 11% 0% 1% 6% 4% 0% 36% 0% 3% 

Norddjurs 14% 11% 0% 9% 19% 9% 0% 0% 29% 21% 38% 9% 0% 2% 0% 5% 0% 29% 0% 5% 

Odder 0% 11% 0% 11% 0% 17% 0% 0% 50% 22% 50% 7% 0% 4% 0% 5% 0% 17% 0% 5% 

Randers 0% 10% 0% 12% 19% 13% 0% 0% 44% 26% 25% 10% 9% 3% 0% 5% 0% 15% 3% 5% 

Ringkøbing-Skjern 0% 10% 0% 13% 10% 7% 0% 0% 19% 18% 62% 9% 5% 1% 0% 4% 5% 35% 0% 3% 

Samsø - 10% - 8% - 10% - 0% - 27% - 8% - 3% - 3% - 28% - 2% 

Silkeborg 3% 11% 0% 13% 16% 12% 0% 1% 19% 24% 55% 8% 3% 3% 0% 5% 0% 17% 3% 5% 

Skanderborg 9% 13% 0% 12% 17% 16% 0% 0% 26% 23% 30% 8% 13% 4% 4% 4% 0% 14% 0% 4% 

Skive 14% 12% 0% 11% 9% 9% 0% 0% 14% 22% 59% 9% 5% 2% 0% 5% 0% 26% 0% 4% 

Struer 18% 12% 0% 12% 13% 11% 0% 0% 21% 19% 39% 8% 8% 2% 0% 3% 0% 30% 0% 3% 

Syddjurs 0% 14% 10% 9% 10% 13% 0% 0% 30% 23% 50% 8% 0% 2% 0% 5% 0% 21% 0% 4% 

Viborg 0% 12% 0% 11% 20% 11% 0% 0% 32% 22% 36% 7% 8% 3% 4% 4% 0% 25% 0% 5% 

Aarhus 2% 1% 1% 1% 28% 2% 0% 0% 28% 2% 18% 1% 17% 1% 4% 1% 0% 0% 2% 1% 
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8.3  ÅRSVÆRK 

8.3.1 Størrelse 

Figur 8.2 viser de specialiserede vejledte og alle etablerede virksomheder fordelt på størrelse.  

Den samlede årsværkfordeling viser, at de vejledte virksomheder generelt er større og mere ligeligt fordelt 

på de definerede størrelseskategorier end gruppen af alle etablerede virksomheder. Det kan tolkes som et 

udtryk for, at den specialiserede erhvervsvejledning overordnet set er attraktivt for alle etablerede virksom-

hederne uanset størrelse. 

Figur 8.2. Årsværkfordeling for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 

I nedenstående tabel er årsværksfordelingen for de specialiserede vejledte og alle etablerede virksomheder 

gjort op på kommuner.  

Tabel 8.3. Vejledte virksomheder og alle virksomheder fordelt på størrelsesgruppe i procent 

 0-<5 ansatte 5-<10 ansatte 10-<25 ansatte 25-<250 ansatte 

Kommuner Vejledte Alle Vejledte Alle Vejledte Alle Vejledte Alle 

Favrskov 29% 87% 24% 7% 18% 4% 29% 2% 

Hedensted 40% 85% 30% 6% 15% 6% 15% 3% 

Herning 31% 83% 21% 9% 21% 6% 28% 3% 
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Holstebro 34% 85% 27% 8% 25% 5% 14% 2% 

Horsens 39% 83% 37% 8% 22% 6% 2% 3% 

Ikast-Brande 39% 84% 17% 8% 28% 5% 17% 3% 

Lemvig 18% 87% 12% 9% 29% 4% 41% 1% 

Norddjurs 19% 89% 19% 7% 38% 3% 24% 2% 

Odder 40% 87% 0% 7% 40% 4% 20% 2% 

Randers 41% 84% 24% 8% 27% 6% 8% 3% 

Ringkøbing-Skjern 14% 87% 33% 6% 29% 5% 24% 2% 

Samsø - 93% - 4% - 3% - 0% 

Silkeborg 42% 86% 22% 7% 22% 4% 14% 3% 

Skanderborg 39% 85% 13% 7% 35% 4% 13% 3% 

Skive 21% 87% 8% 7% 46% 4% 25% 3% 

Struer 30% 88% 28% 6% 33% 4% 10% 2% 

Syddjurs 55% 90% 27% 6% 18% 3% 0% 1% 

Viborg 38% 86% 24% 7% 18% 4% 21% 2% 

Aarhus 41% 83% 21% 8% 26% 6% 11% 3% 

I alt 35% 85% 23% 7% 26% 5% 15% 3% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 
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8.3.2 Gennemsnitlig antal årsværk  

Samlet set er der i gennemsnit 17 årsværks i de specialiserede vejledte virksomheder i Væksthus Midtjylland 

mod et regionsgennemsnit på kun tre årsværk.   

Virksomhedernes størrelse varierer dog også i forhold til, hvilken kommune som de kommer fra. Hvor de 

vejledte etablerede virksomheder fra Skive, Hedensted og Lemvig i gennemsnit har henholdsvis. 28, 26 og 26 

årsværk, har virksomhederne fra Syddjurs, Horsens og Randers henholdsvis 8, 11 og 12. 

Figur 8.3. Gennemsnitlig antal årsværk for vejledte virksomheder og alle virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland 

8.4  OMSÆTNING 

Figur 8.4 viser den gennemsnitlige omsætning for de specialiserede vejledte etablerede virksomheder og alle 

virksomheder i Region Midtjylland.  

Som det fremgår, er omsætningen i gennemsnit for de specialiserede vejledte på 14.673 t.kr, hvilket er væ-

sentligt over regionsgennemsnittet på 3.805 t.kr.  

Derudover kan det ses, at de vejledte etablerede virksomheder fra Hedensted, Herning og Favrskov har de 

største gennemsnit, mens virksomhederne fra Samsø, Syddjurs, Struer og Odder har den laveste gennem-

snitlige omsætning. 
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Figur 8.4. Gennemsnitlig omsætning for vejledte etablerede virksomheder og alle virksomheder 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland 

Note: De viste værdier er relateret til de vejledte iværksættere – med undtagelse af søjlen ”Gennemsnit” 

8.5  EKSPORT 

I figur 8.5 er andelen med eksport opgjort for de specialiseret vejledte etablerede virksomheder og alle virk-

somheder i Region Midtjylland. I alt har 58 procent af de vejledte virksomheder eksport, mens den kun er 11 

procent for alle etablerede virksomheder i regionen.  

Til sammenligning var det blandt de lokalt vejledte virksomheder i gennemsnit 39 procent af virksomhederne, 

der havde eksport (jf. kapitel 4), og en større andel af de specialiserede vejledte virksomhederne er således 

internationalt orienteret.   
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Figur 8.5. Andel af vejledte og andel af alle virksomheder med eksport 

 

 Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland 
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Kapitel 9   
Vækstlaget og den specialiserede vejledning 

9.1  VÆKSTLAGET I REGIONEN OG BRUG AF SPECIALISERET VEJLEDNING 

Tabellen herunder viser antallet af virksomheder i vækstlaget i de enkelte kommuner samt antallet og ande-

len af disse, der har modtaget specialiseret vejledning fra Væksthus Midtjylland.   

Som tabeller viser, er der i 2014 blevet ydet specialiseret vejledning til 66 virksomheder fra vækstlaget, hvil-

ket svarer til lidt over seks procent af det samlede vækstlag i regionen. Samlet set udgør vækstlaget imidlertid 

under to procent af alle virksomheder i regionen.  

Tabel 9.1. Virksomheder i vækstlaget og anvendelsen af specialiseret vejledning  

 
Antal virksomheder 

i vækstlaget  

Vækstlag i forhold 
til samlet virksom-

hedsbestand 

Antal vejledte virk-
somheder fra 

vækstlaget  

Andel af virksomhe-
der i vækstlaget der 

er vejledt 

Favrskov 27 1,3% 1 3,7% 

Hedensted 51 2,1% 2 3,9% 

Herning 95 2,3% 4 4,2% 

Holstebro 59 2,3% 10 16,9% 

Horsens 67 2,0% 4 6,0% 

Ikast-Brande 41 1,9% 1 2,4% 

Lemvig 24 2,1% 2 8,3% 

Norddjurs 33 1,8% 2 6,1% 

Odder 17 1,7% 2 11,8% 

Randers 61 1,6% 0 0,0% 

Ringkøbing-Skjern 41 1,3% 1 2,4% 

Samsø 1 0,3% 0 0,0% 

Silkeborg 57 1,4% 3 5,3% 

Skanderborg 33 1,2% 2 6,1% 

Skive 36 1,6% 3 8,3% 
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Struer 21 2,2% 6 28,6% 

Syddjurs 22 1,0% 0 0,0% 

Viborg 97 2,2% 7 7,2% 

Aarhus 270 2,3% 16 5,9% 

I alt 1.054 1,9% 66 6,3% 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 

Figur 9.1 viser vækstlagets fordeling på brancher for hele Region Midtjylland.  

Som det fremgår, kommer virksomhederne i vækstlaget særligt fra branchen ”handel og transport”, hvilket 

som forventet også er i overensstemmelse med vækstlagets branchemæssige fordeling blandt de 16 kom-

muner, der indgår i analysen af de lokalt vejledte (jf. kapitel 5).   

Figur 9.1. Vækstlagets branchefordeling for de 19 midtjyske kommuner 

 

Kilde: IRIS Group på baggrund af data fra Danmarks Statistik samt Væksthus Midtjylland. 
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Bilag 
Afgrænsning af målgruppe og kontrolgrupper 

DEFINITION AF VEJLEDTE 

Det er de lokale erhvervskontorer og Væksthus Midtjylland, der har haft ansvar for at sammensætte lister 

med CPR-numre og CVR-numre for de vejledte personer, iværksættere og etablerede virksomheder.  

For at sikre en ensartet forståelse af begrebet vejledte personer og virksomheder - på tværs af kommunerne 

- er de lokale erhvervskontorer blevet opfordret til kun at medtage personer og virksomheder, der opfylder 

nedenstående definition af vejledning. 

”Med vejledte forstås personer, iværksættere og virksomheder, der har modtaget individuel sparring eller problem-
afklaring inden for blandt følgende områder; 

 Forretningsplaner 

 Udviklingssamtaler 

 Strategiudvikling 

 Vejledning om anvendelse af lokale, regionale og nationale erhvervsfremmetilbud 

 Bistand i forbindelse med møder/sager i kommunen 

 Ejerskifte. 

Deltagelse i kollektive forløb (fx netværksmøder, fyraftensmøder, seminarer, uddannelse) skal ikke tælles med. Korte 
telefonsamtaler, hvor virksomheder fx henvender sig for at få oplysninger om en relevant kontaktperson i en bestemt 
organisation, skal heller ikke tælles med. 

Udgangspunkt for vejledningen skal således være en individuel dialog/samtale om 1) et konkret behov, et problem, 
en idé hos virksomheden eller 2) en åben dialog eller udviklingssamtale om virksomhedens situation, udvikling, for-
retningsplaner eller lign.” 

METODE OG AFGRÆNSNING 

Alt data i profilanalysen, der stammer fra Danmarks Statistik, baserer sig på et udtræk af Danmarks Statistiks 

Erhvervsstatistiske register (ESR), Beskæftigelse for lønmodtagere (BFL), Firmaernes køb og salg (FIKS). 

I profilanalysen afgrænses der fra offentlige virksomheder – også selvom de agerer på markedsmæssige vil-

kår. 

9.1.1 Afgrænsning af iværksættere og kontrolgruppe 

Der blev indsendt 810 unikke CVR-numre for lokalt vejledte iværksættere til Danmarks Statistik, heraf opnå-

ede 314 et match i Danmarks Statistiks registre. Det er disse 314 iværksættere, som kapitel 3 er baseret på. 
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For de specialiserede vejledte var det muligt at genfinde 226 af de godt 406 iværksættere i Danmarks Stati-

stiks registre. Kapitlet 7 baserer sig på oplysninger om de 226 iværksættere, som kunne genfindes. 

Begge grupper af iværksættere er blevet matchet mod et aktuelt udtræk af Danmarks Statistiks Erhvervssta-

tistiske register (ESR), Beskæftigelse for lønmodtagere (BFL), Firmaernes køb og salg (FIKS) 

Kontrolgruppen er afgrænset til virksomheder, der er oprettet i 2011 og frem, baseret på startdato i ESR. For 

at frasortere ikke-aktive virksomheder i kontrolgruppen, skal virksomhederne ligge over en bagatelgrænse 

svarende til mindst 0,5 årsværk. 

Data i Danmarks Statistik kun går frem til første halvår 2014 og en del iværksættere, som er etableret i andet 

halvår af 2014, er derfor ikke registreret i Danmarks Statistik. Ligeledes betyder dette, at data kan ændre sig 

ved genkørsel på et senere tidspunkt. 

Populationsafgrænsningerne er opgjort på arbejdsstedsniveau. Det betyder, at en virksomhed skal have over 

50 procent af den samlede beskæftigelse i den kommune, hvor den tæller med. 

9.1.2 Afgrænsning af kontrolgruppe for etablerede virksomheder 

Der er indsendt 2.031 unikke CVR-numre på etablerede virksomheder, der har modtaget lokal vejledning. 

Disse er blevet matchet mod Regnskabsstatistikken, hvor der er fundet et match for 1.460 CVR-numre.  

For virksomheder, der har modtaget specialiseret vejledning, blev der indsend 721 unikke CVR-numre, hvoraf 

der blev fundet et match for 548 virksomheder. 

Kontrolgruppen i profilanalysen udgøres af virksomheder med under 250 årsværk, og kun virksomheder der 

er oprettet før 2011, indgår i analysen.  

Populationsafgrænsningerne er opgjort på arbejdsstedsniveau. Det betyder, at en virksomhed skal have over 

50 procent af den samlede beskæftigelse i den kommune, hvor den tæller med. 

9.1.3 Afgrænsning af vækstlaget 

Vækstlaget er i profilanalysen et udtræk af virksomheder, der falder inden for følgende afgrænsning: 

 Der i perioden fra 2011-2014 – i mindst to på hinanden følgende år – har haft en årlig gennemsnitlig 

vækst i årsværk på 20 procent eller derover. Dette svarer til en samlet stigning på mindst 44 %. Der-

med kan en virksomhed være vokset mere i et år end i et andet år.   

 I 2014 havde mindst 5 ansatte – det vil sige, at væksten har resulteret i, at der er beskæftiget 5 

personer eller flere i virksomheden på sluttidspunktet for opgørelsen. Virksomhederne må godt have 

vokset til over 250 årsværk. 

 For virksomheder, der har arbejdssteder i flere kommuner, er kun de, som har mindst 50 procent af 

deres beskæftigelse i kommunen, medregnet som vækstlaget i den pågældende kommune. 

Vi har derefter opgjort, hvor mange af de virksomheder, der opfylder kriteriet for vækstlaget, som har gjort 

brug af lokal erhvervsservice i enten 2013 eller 2014. Dermed eksisterer der to populationer i vækstlaget: 1) 

Vejledte iværksættere og virksomheder, der er baseret på tilsendte CVR-numre, og 2) det samlede vækstlag 
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for alle deltagende kommuner, der baserer sig på bilagets afgrænsninger. Dette gælder både for lokalt vej-

ledte og specialiseret vejledte. 

Virksomhedsbestanden, der er blevet brugt til udregning af vækstlagets relative størrelse, består af kontrol-

grupperne for hhv. iværksættere og etablerede virksomhederne. 


